
 
Machovský zpravodaj 5/2023 

 
 Periodický tisk Městyse Machov                                                                 Toto číslo vyšlo 23.  května  2023   
 

 
 
 
 
 
Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete: 
 
1. Informace starosty 
2. Informace úřadu městyse 
3. Kulturní a sportovní akce 
4. Informace z jednání zastupitelstva 
5. Stomatologická pohotovost v červnu 2023 
6. Veř. vyhláška MěÚ Náchod – Řízení o návrhu Změny č. 2 Územního plánu Machov  
7. Okénko z naší školičky 
8. Gratulace 
9. Informace z Městečka 
10. Svoz velkoobjemného odpadu 
11. Oslavy k 140. výročí založení SDH Bělý 
12. Inzerce 
13. Informace k reklamační opravě komunikace II/303 v Pěkově 
14. Tour de Torpédo 2023 
15. Pouťové posezení pod zvoničkou 
16. Vařit z lokálních surovin na Náchodsku je možné 
17. Vysloužilá elektrozařízení patři na sběrná místa 
18. Turistické autobusy s přepravou kol vyjíždějí na konci května 
19. Pozvánka do knihovny 
20. Výzva občanům – příprava knihy o historii Machovska 
21. Třídíme odpady - plasty 
 
 
                                                                                           
Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je: 

 
EKOLAMP s.r.o., 

kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení 
Nám. I. P. Pavlova 1789/5, 120 00 PRAHA 2 

tel.  277 775 111, infolinka  810 888 100



1. Informace starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
        v uplynulém období pokračovala administrace změn Územního plánu městyse Machov. Návrh 
Změny č. 2 byl připomínkován Krajským úřadem Královéhradeckého kraje a nyní bylo naplánováno 
veřejné projednání návrhu dne 21. června 2023 od 15 do 17 hod. v obřadní síni Úřadu městyse 
Machov. Bližší informace k tomuto projednání najdete v další části tohoto zpravodaje. 
        Dne 27. dubna se na lesním majetku městyse Machov uskutečnila komplexní kontrola 
hospodaření, kterou provedli zástupci České inspekce životního prostředí z oblastního inspektorátu 
ČIŽP v Hradci Králové. Kontrole byli přítomni kromě mne i náš odborný lesní hospodář pan Luboš 
Binar a zástupce SVOLu p. Ing. Tomáš Dohanský. Na základě zjištěných skutečností bylo inspekcí 
konstatováno, že jsou řádně prováděna preventivní opatření proti výskytu hmyzích škůdců, dochází 
zde k nasazení veškeré dostupné technologie, je prováděna obnova lesa v souladu s platnou 
legislativou a je řádně vedena lesní hospodářská evidence. Protože nebyly zjištěny nedostatky či 
porušení předpisů na úseku ochrany lesa, správní řízení nebylo s městysem zahájeno.  
        Ke změně došlo při realizaci akce „Rekonstrukce elektroinstalace víceúčelového sálu OD 
Machov“, neboť po vyhlášení výsledků výběrového řízení odstoupila ze soutěže vítězná firma Eltym 
Hronov. V souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek malého rozsahu tak byla oslovena firma 
Elpol Police n. Met., která skončila ve výběrovém řízení na druhém místě. S touto firmou následně 
byla uzavřena smlouva o dílo. Samotná rekonstrukce elektroinstalace by měla být zahájena počátkem 
června a sál OD by měl být připraven k provozu na podzim letošního roku. 
        Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na svém jednání dne 27. března schválilo převzetí místní 
komunikace z Machova do Bělého (v Kopečkách) do majetku Královéhradeckého kraje. Poté byla 
podepsána Smlouva o budoucí smlouvě darovací a v současné době se řeší zařazení uvedené 
komunikace do sítě silnic III. třídy. Po dokončení všech administrativních úkonů bude podepsána mezi 
městysem Machov a Královéhradeckým krajem darovací smlouva. Od data podpisu bude Údržba 
silnic KHK provádět běžnou údržbu (včetně zimní údržby) uvedené komunikace v návaznosti           
na údržbu silnic III. tř. z Police nad Metují přes Bělý až do Machova.   
        V dubnu a květnu se rozběhly práce na přípravě vydání knihy o historii Machova, Bělého, Nízké 
Srbské a Machovské Lhoty. Několikrát se na úřadu městyse sešla skupina autorů, vydavatelů, zástupců 
městyse a dalších zainteresovaných osob a vytvořila základní „kostru“ připravovaného díla. Nyní 
budou probíhat práce autorů na sepsání jednotlivých kapitol a zároveň budou průběžně získávány 
veškeré dostupné archiválie a informace k jednotlivým tématům. Za tímto účelem jsme vyhlásili 
výzvu občanům, která je součástí dnešního zpravodaje a zároveň bude rozeslána mobilním rozhlasem 
a zveřejněna na webu městyse. Byl bych moc rád, kdyby se do poskytování podkladů k tvorbě knihy 
zapojilo co nejvíce našich spoluobčanů. Myslím si, že téměř v každé rodině existují historické 
materiály, předměty, informace, které mají vztah k historii Machovska, k historii své rodiny a vydání 
uvedené knihy bude jedinečnou příležitostí dochovat pro příští generace dokumenty či příběhy svých 
blízkých, které s „odchodem“ pamětníků nenávratně mizí a již je nikdo nebude moci zaznamenat. 
Prosím tedy za sebe i za všechny tvůrce knihy o spolupráci – nebojte se přijít s jakoukoliv informací,  
o které si myslíte, že by mohla být při tvorbě užitečná, či s kontaktem na člověka o kterém si myslíte, 
že by mohl poskytnout jakýkoliv podklad pro tvorbu knihy. Autoři získané podklady vyhodnotí, a buď 
je zařadí do knihy, nebo budou alespoň zdokumentovány a založeny na úřadu městyse pro budoucnost.   
        Počátkem tohoto roku jsem se pokusil oživit jednání o několik let trvající záležitosti majetkového 
řešení a následně údržby cesty po Řeřišném. Oslovil jsem opět zainteresované strany – Zástupce Lesů 
České republiky a zástupce Benediktinského opatství – se žádosti o definitivní vyřešení tohoto 
problému. Ve vedení Lesů ČR bohužel došlo k podstatné personální výměně a současný nový lesní 
správce na pracovišti ve Dvoře Králové zcela změnil názor a příslib svého předchůdce a oficiálně nám 
sdělil, že Lesy ČR nepřevedou majetkový podíl na uvedené komunikaci ani na městys ani na 
Benediktinské opatství. Zcela se tedy rozplynula předjednaná varianta řešení, kdy by se na údržbě 
cesty podílely všechny tři zainteresované subjekty. Nový lesní správce Ing. Draštík přislíbil osobní 
návštěvu Machova a Řeřišného v posledním květnovém týdnu s tím, že se na místě přesvědčí o stavu 
komunikace a navrhne řešení oprav a údržby tak, aby majitelé nemovitostí a obyvatelé Řeřišného 
trpěli stavem komunikace co nejméně. O výsledku jednání budu informovat v příštím zpravodaji.  



        Pokud jde další záležitosti týkající se stavebních prací v obci či běžné údržby, zmíním 
následující: 
- v měsíci červnu bude firma REPARE Trutnov provádět asfaltování dalších místních komunikací 
v naší obci – celé „zadní“ cesty po Bělém a dále místní komunikace v Nízké Srbské (od J. Rottera 
směrem k O. Ševců).  
- ve spolupráci firmy REPARE a firmy p. Dudka z Přibyslavi by mělo dojít také k opravám asfaltem         
na dalších komunikacích v obci – oprava propadlých kanalizačních vpustí před kat. kostelem, 
zaasfaltování opravovaného úseku komunikace v Nízké Srbské (u Straků), oprava asfaltů                
před garážemi v Machovské Lhotě, zaasfaltování krajnice před čsl. hřbitovem apod.  
- v současné době provádí firma p. Dudka další úpravy místních či účelových komunikací v obci, např. 
v Bělém směrem k rybníku, včetně zpevnění přístupu k rybníku pro hasičskou techniku, dále 
přístupové komunikace do Dolečku či komunikace kolem Janečkových v Machově.  
        Také v letošním roce se podařilo zajistit provoz turistických autobusových spojů z Police nad 
Metují přes Machov do polského Karlówa. Tato autobusová linka je provozována již od května            
a v jízdním řádu tak je opět zřízeno několik víkendových spojů o sobotách i nedělích (v turistické 
sezoně od května do října) na lince 361 Police – Machov. 
 

2. Informace úřadu městyse  
 
Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 30. 4. 2023 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.067 obyvatel. V průběhu uplynulého měsíce se odhlásili z evidence 3 občané, zemřeli 3 občané        
a narodil se 1 občánek.   
 

Poděkování:  Rodina Ševců děkuje všem za projevení soustrasti  při rozloučení s panem 
Břetislavem Ševců z Nízké Srbské.  
 

Společenská kronika 
        V měsíci květnu 2023 slaví významné životní jubileum naši spoluobčané: 
- paní Jaroslava Peterová z Nízké Srbské – dožívá se 90 let,  
- paní Mája Adamová z Machova – dožívá se 85 let, 
- paní Vlasta Mazačová z Nízké Srbské – dožívá se 85 let, 
- pan Jindřich Šrůtek z Machovské Lhoty – dožívá se 80 let. 
         Jménem městyse přejeme všem jubilantům ještě mnoho let naplněných štěstím, spokojeností      
a hlavně zdravím.  
 
 

3. Kulturní a sportovní akce 
    
Červen:  3.6. – Broumovská kytara – dětské hřiště Broumov od 15 hod. (Imodium, TH!S a V. Kotek …) 
               3.6. – Dřevíčská lávka – koupaliště V. Dřevíč od 13 hod. (M.Meier, Warování, Cugrunt ….) 
             10.6. – Taneční zábava s NANOVOR – hřiště Nízká Srbská od 20 hod., 
             16.6. – Terne Čhave – koncert – Underground. klub Eden Broumov od 20 hod. 
             17.6. – O Bělský džbánek – hasičská soutěž u rybníka v Bělém od 13 hod. 
             17.6. – Taneční zábava u rybníka v Bělém – hraje Ledvine Stones – od 20 hod. 
             24.6. – Tour de Torpédo – tradiční recesistický cyklistický závod od 14 hod. v Nízké 
                                                         Srbské, pořádá Spolek Nízkosrbských Baronů 
             30.6. – Jaroslav Dušek a Čtyři dohody – přírodní divadlo na Kačeří v Lachově od 19,30 hod. 
 
 
 
 



4. Informace z jednání zastupitelstva 
 
        Dne 22. 5. 2023 se uskutečnila pracovní porada starosty se zastupiteli městyse. Na programu bylo 
projednání následujících bodů: 
- veřejné projednání Změny č. 2 Územního plánu městyse Machov, 
- nabídka řešení jevištního osvětlení na sále OD Machov, 
- přezkoumání hospodaření městyse za rok 2023 – objednání, 
- kontrola ČIŽP v obecních lesích, 
- cesta po Řeřišném – jednání se zástupcem Lesů ČR, 
- přestavba hasičské zbrojnice – vývoj dotačního projektu, 
- stavební úpravy místních komunikací v Bělém, v Nízké Srbské a v Machově, 
- fotovoltaické elektrárny na budovách městyse, komunitní energetika, 
- majetkové záležitosti a další. 
 
 

5. Stomatologická pohotovost v červnu 2023 
 
        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci červnu 2023 – vždy v době          
od 8,00. do 12,00 hod.: 
  3. -   4. 6.            MUDr. Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod                      491 426 926 
10. - 11. 6.            MUDr. Lukáš Neoral, 17. Listopadu 291, Police n. Met.   602 333 427, 491 541 654 
17. - 18. 6.            MUDr. Hýblová, Hálkova 367, Náchod                              491 428 636 
24. - 25. 6.            MUDr. Růžička st., Masarykova 30, Broumov                   603 479 084      
 
 

6. Veřejná vyhláška MěÚ Náchod – Řízení o návrhu Změny č. 2 
Územního plánu Machov                                                                    
 
        Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako obecní úřad s rozšířenou 
působností, ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování   
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), pořizuje na základě Zprávy               
o uplatňování Územního plánu Machov, schválené zastupitelstvem městyse dne 16. 12. 2020, Změnu 
č. 2 Územního plánu Machov (ÚP Machov). Návrh Změny č. 2 Územního plánu Machov zpracoval 
Ing. arch. Pavel Metelka, autorizovaný architekt (ČKA 04 178), Čajkovského 958, 500 09 Hradec 
Králové 9.  
        V souladu s ustanovením § 52 odst. 1, za použití § 20 stavebního zákona a v souladu se zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (správní řád), Městský úřad Náchod, odbor 
výstavby a územního plánování, oznamuje zahájení veřejného projednání návrhu Změny č. 2 
Územního plánu Machov.  
 

NÁVRH ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU MACHOV 
bude veřejně projednán ve středu 21. června 2023 v 15,00 hodin v obřadní síni Úřadu městyse 

Machov, Machov č. p. 119. 
 

        Vzhledem k rozsahu projednávaného návrhu Změny č. 2 ÚP Machov, kdy není možné zveřejnění 
na úřední desce v plném rozsahu je, ve smyslu ustanovení § 172 odst. 2 správního řádu, návrh Změny 
č. 2 ÚP Machov zveřejněn způsobem umožňující dálkový přístup na elektronické adrese 
http://www.mestonachod.cz/urad/vystavba/projednavane-uzemni-plany/ a www.machov-obec.cz.  
Do dokumentace návrhu Změny č. 2 Územního plánu Machov může každý nahlížet na Městském 
úřadu Náchod, odboru výstavby a územního plánování, ul. Zámecká 1845, Náchod, dále na Městysu 
Machov, Machov 119, ode dne vyvěšení této veřejné vyhlášky do dne konání veřejného projednání. 
Návštěvu mimo úřední hodiny je třeba předem telefonicky domluvit.  



        Podle § 52 odst. 2 stavebního zákona nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může 
každý uplatnit své připomínky a podle § 52 odst. 2 stavebního zákona dotčené osoby námitky,           
ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a 
vymezit území dotčené námitkou.  
        V souladu s § 52 odst. 2 stavebního zákona námitky proti návrhu Změny č. 2 ÚP Machov mohou 
podat pouze vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor a zástupce 
veřejnosti.  
        Podle § 52 odst. 3 stavebního zákona nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může 
každý uplatnit své připomínky a dotčené osoby podle odst. 2 námitky, ve kterých musí uvést 
odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené 
námitkou.  
        Podle § 52 odst. 3 stavebního zákona dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán uplatní 
stanoviska do 7 dnů ode dne veřejného projednání návrhu změny územního plánu k částem řešení, 
které byly od společného jednání změněny. Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod IČO 00272868 
ID DS gmtbqhx  
        K později uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží.  
        Námitky, připomínky a stanoviska lze podat písemně na adrese: Městský úřad Náchod, odbor 
výstavby a územního plánování, Zámecká 1845, 547 01 Náchod.  
Upozornění:  
        Dle § 22 odst. 3 stavebního zákona se námitky, připomínky a stanoviska uplatňují písemně          
a musí být opatřeny identifikačními údaji a podpisem osoby, která je uplatňuje.  
        Podle § 52 odst. 4 stavebního zákona se nepřihlíží ke stanoviskům, námitkám a připomínkám    
ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto při vydání Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje.  
        Na podané námitky a připomínky se jednotlivě neodpovídá. Vyhodnocení připomínek a návrh 
rozhodnutí o námitkách je, ve smyslu ustanovení § 53 a § 54 stavebního zákona a § 172 správního 
řádu, součástí odůvodnění změny územního plánu. Změnu územního plánu vydá zastupitelstvo obce 
opatřením obecné povahy, které bude ve smyslu ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu oznámeno 
veřejnou vyhláškou.  
                            Ing. Andrea Lipovská, vedoucí odboru výstavby a územního plánování MěÚ Náchod 
 
 

7. Okénko z naší školičky 
 
Policejní preventista por. Mgr. Miroslav Mervart mezi žáky 

Ve středu 26. 4. 2023 k nám na druhý stupeň zavítal por. Mgr. Miroslav Mervart, policejní 
preventista pro Náchodsko. V rámci prevence besedoval s žáky 7. a 8. třídy na téma “Kyberprostor”. 
Na toto aktuální téma rozpoutal pan poručík diskusi, ve které doplňoval znalosti žáků. Dozvěděli se, 
jaká rizika obnáší pohyb na internetu. Dostali také doporučení pro prevenci, mitigaci a případnou 
reakci na kyberšikanu. 
  S žáky 8. a 9. třídy potom debatoval na téma “Závislosti a trestní odpovědnost mládeže”. Pan 
poručík je poutavým způsobem seznámil s širokou škálou návykových látek a následně i dalších 
přestupků z pohledu trestní odpovědnosti v závislosti na věku. Žáci se dozvěděli, jaký je rozdíl mezi 
přestupkem a trestným činem. Jak se přestupky, trestné činy a provinění řeší. Byli seznámeni 
s trestním zákoníkem a získali mnoho dalších velmi užitečných informací.  

O týden později 3. 5. 2023 pan poručík navštívil také žáky prvního stupně, se kterými 
besedoval na téma “Bezpečnost silničního provozu”. Zprostředkoval jim aktuální informace velmi 
atraktivní formou, vycházel z praktických zkušeností.  

Mohu konstatovat, že naši žáci byli aktivní a prokázali hodně znalostí, pan poručík byl 
nicméně osobou velmi motivující a pro děti byla jeho prezentace zajímavá a rozhodně 
nezapomenutelná. Žáci odcházeli obohaceni o cenné informace a s vědomím, že každý z nás má nejen 
práva, ale i povinnosti a odpovědnost za své chování a jednání. To platí ve škole, ve volném čase,     
na silnici i ve virtuálním světě. 



 

 
 
Pohár Rozhlasu 
        V pátek 5. 5. 2023 jsme vyrazili na tradiční atletickou soutěž do Nového Města nad Metují. 
Podařilo se nám dát dohromady družstva ve třech kategoriích. Celkově byla letos účast rekordní. 
Zazávodit si přijelo celkem 256 atletů z 11 škol. A naši závodníci mezi nimi předvedli skvělé výkony. 
Pro menší školy, jako je ta naše, je úspěchem již samotné sestavení družstev. Příjemným bonusem     
je potom případně nějaký cenný kov.  
        Mezi děvčaty jich získala nejvíce Tereza Doležalová. Ta zvítězila ve skoku vysokém (150 cm)     
i běhu na 800 metrů (2:31.72). Těmito výkony se zároveň stala v součtu bodů nejlepší atletkou celé 
soutěže. Krásný výkon s perfektními předávkami předvedla také štafeta Lučanová, Straubeová, 
Straubeová, Dostálová.  
        Mezi chlapci vybojoval Adam Kubeček v běhu na 1000 metrů 3. místo (3:26.45), navíc byl         
v součtu bodů 4. nejlepší atlet ve své kategorii. Antonín Tauc si doskočil pro 3. místo vzdáleností 4.05 
metrů a umístil se na 5. místě v hodu kriketovým míčkem. Hodem 50.08 metrů  stanovil nový školní 
rekord. Těch bylo ale pokořeno více, jak můžete vidět v tabulce. 
        Cenné kovy a výkony ale nejsou všechno. Myslím, že na podobných akcích jde o víc.                 
Při závodění se prohlubují vztahy mezi žáky napříč ročníky, učí se spolupracovat, podporovat se,…  
Za to musím naše žáky velmi pochválit. Je hezké vidět je pracovat jako tým. Největší pochvala            
a poděkování patří našim deváťákům. Byli mně i mladším spolužákům velkou oporou. Chovali se 
zodpovědně a dospěle. Děkujeme za skvělou reprezentaci! 

Okresní kolo „Dopravní soutěže mladých cyklistů“ okresu Náchod 
V úterý 16. 5. jsme se vypravili na okresní kolo „Dopravní soutěže mladých cyklistů“. Konalo 

se na Dětském dopravním hřišti v Náchodě. Letos se nám podařilo sestavit družstva mladších i starších 
žáků, kteří trénovali teoretické znalosti ale i jízdu zručnosti.  

V kategorii mladších žáků soutěžila Eliška Lučanová, Veronika Ducháčová, Adam Kubeček a 
Šimon Bitnar. Mezi staršími potom Stela Notková, Hedvika Straubeová, Antonín Tauc a Patrik Hušek. 
Soutěžní disciplíny byly tradičně: jízda zručnosti, první pomoc a pravidla provozu na pozemních 
komunikacích - test i samotná jízda po dopravním hřišti. Ve všech disciplínách si naši vedli skvěle. 
Přesto ještě při vyhlášení počítali se spodními příčkami. Skromnost byla ale i letos přehnaná. První 
překvapení přišlo hned na začátku při jmenování nejlepších jednotlivců. Diplom v kategorii mladších 
děvčat získala naše Veronika Ducháčová. A její tým se celkově umístil na druhém místě. Starší žáci se 
umístili na krásném třetím místě. 

 



                         
Ruku v ruce se zmíněnou soutěží již podruhé probíhala také branně vědomostní soutěž v rámci 

projektu Příprava obyvatel k obraně státu neboli POKOS. Měla 3 disciplíny: kliky, sed-lehy,                
a topografii. I zde si naši vedli skvěle. Jak mladší, tak starší žáci obsadili ve svých kategoriích třetí 
místa.  

Akci zpříjemnilo pořadatelem zajištěné občerstvení ze zdejšího Bistro & Café a nádherné 
počasí. To nám vydrželo přesně do nástupu do autobusu, kdy se vydatně rozpršelo. Takže jsme si 
soutěž užili a vraceli se s dobrým pocitem. 
                                                                                                                              Zapsal Mgr. Adam Just 
 
Soutěž o Zlatý list 
        V Česku asi není mnoho škol, které by byly v krásnější krajině, než je právě škola v Machově. 
Snad i proto je u nás dost žáků se zájmem o přírodní vědy. V letošním roce se nám podařilo postavit 
hned dva šestičlenné týmy žáků 5. až 9. třídy, kteří se zúčastnili přírodovědné soutěže Zlatý list. Velmi 
nás potěšilo, když jeden náš tým postoupil do kola krajského. To se konalo v Českém ráji,                   
v bezprostřední blízkosti Prachovských skal. Zúčastnili se ho žáci Pavlína Bejšovcová, Laura 
Hanušová, Václav Maixner, Karolína a Patricie Nešetřilovy a Klaudie Šplíchalová. 
        Pořadatelé z Centra přírodních věd a hvězdárny v Jičíně pro děti připravili program, ve kterém 
nepřišla ani minuta nazmar. Děti kromě vlastního soutěžení vyráběly ptačí budky a krmítka, 
porovnávaly svoji rychlost se zvířaty, pozorovaly přírodu mikroskopy a získávaly spoustu naučných 
předmětů. 
        Do kola celostátního jsme sice nepostoupili, ale pro děti byla akce natolik nezapomenutelná,       
že jim snad zůstane jejich nadšení i do dalších let. 
 
Za odměnu do Vídně 
        Rádi bychom naše žáky motivovali ke studiu jazyků kontaktem s cizojazyčným prostředím. 
Chystáme proto pro žáky zájezdy do německy mluvících zemí. Prvním počinem bude v tomto směru 
školní výlet letošní devítky. 
        Vyrazíme na jižní Moravu, poznáme Břeclavsko a památky Lednicko-Valtického areálu. Jeden 
den výletu jsme vyhradili cestě do Vídně, aby si žáci mohli vyzkoušet, zda jim jejich němčina pomůže 
při pobytu v německy mluvící metropoli.    
                                                                                                                    Mgr. Petr Köppl 
 
Zápis do mateřské a základní školy 
        V dubnu se ve škole konal zápis do 1. ročníku základní školy. V září poprvé zasedne do školních 
lavic 16 prvňáčků. V mateřské škole je zapsáno 11 nových kamarádů. Celkový počet žáků v MŠ        
od nového školního roku bude 28.  
 
 
 



Připravujeme 
        V souladu se Strategickým plánem rozvoje městyse bychom rádi zrealizovali projekt 
„Modernizace školní jídelny“ zaměřený na zlepšení a inovaci vybavení školní kuchyně. Konkrétně     
se jedná o nákup velkoobjemové lednice a mrazícího pultu. 
        Nákup nového vybavení by měl být uskutečněn v rámci dotace ze 7. výzvy PRV, kterou vyhlásila 
MAS Stolové hory, z.s. 27. 4. 2023 v rámci Programu rozvoje venkova. Škola bude žádat o dotaci 
v rámci fiche 7 -Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech. 
        V předchozích dvou letech jsme z tohoto programu pořídili nový konvektomat do školní jídelny  
a také vybavili kmenovou učebnu novým nábytkem.  
 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
        Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jako poskytovatel dotace z Operačního programu 
Jan Amos Komenský v rámci výzvy č. 02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ rozhodlo v řízení    
o žádosti přijaté dne  3. 3. 2023 o poskytnutí dotace ve výši 1 113 697,00 Kč příjemci Základní škola   
a Mateřská škola Machov, okres Náchod. Cílem projektu je posílit kvalitní a dostupné vzdělávání        
a služby dětem, žákům ve škole. Projekt bude realizován v období od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2025. 
                                                                                                                Zapsala: Ing. Bc. Hana Lelková 
 

8. Gratulace 
        V polovině letošního roku oslavuje své jubileum ředitelka naší základní a mateřské školy, paní 
Hana Lelková.  
        Dáma, která kolem sebe šíří mnoho pozitivní energie, umí překvapit šíří svých zájmů                    
i dovedností. Inspiruje tím nejen své žáky, ale i kolegy.  
        Přejeme jí hodně zdraví a radosti v práci i doma a těšíme se na další spolupráci s ní. 
                                                                                                             Zaměstnanci ZŠ a MŠ Machov 
 

9. Informace z Městečka 
        Zdravíme občany Machova a přejeme příjemné prožití krásných jarních dnů. Každý z vás si 
k příjemnému prožití volí svoji vlastní cestu. Někteří se s prvními jarními paprsky vrhnou na zahrádku 
či zahradu a do posledních podzimních dnů mají o činnost postaráno. Jiní rádi a s nadšením cestují,    
ať pěšky či na kole. Někdo prostě jen využívá krásných slunných dnů k relaxaci, třeba s knihou v ruce.  
        My, Přátelé Na Městečku, jsme společně s podobně zaměřenými spoluobčany vyrazili 22. dubna 
na první poznávací zájezd do Kladska. Těžko slovy popsat zážitky tohoto dne. Konečně jsme se 
dočkali krásného slunečného počasí, které hraje při každém výletu velkou roli. Vsadili jsme i na velmi 
zkušeného průvodce Mgr. Jana Nawrata. Jeho výkon byl obdivuhodný. Město Kladsko nás díky jeho 
vyčerpávajícímu výkladu doslova uchvátilo. Všech šedesát účastníků zájezdu bylo velmi spokojeno, 
nikdo neměl k průběhu akce sebemenší připomínky. Bez nadsázky nádhera! Většina se už těší na další 
zájezd, který plánujeme na podzim. 
        Do té doby se však budeme zabývat letošním projektem podpořeným Královéhradeckým 
krajem – opravou studánky pod Borem. V měsíci květnu se sejdeme se zástupci městyse Machov, 
se stavební firmou a s občany přímo u studánky, abychom se domluvili na samotné rekonstrukci. 
Oprava kamenné podezdívky přístřešku a přístupové pěšinky bude probíhat o prázdninách. Slavnostní 
otevření studánky plánujeme na některou zářijovou sobotu.  Už nyní spolupracujeme s učitelkami        
a žáky ZŠ Machov na přípravě výstavy výtvarných prací žáků na téma „Potoky, stružky a potůčky    
na Boru“. Pokud má někdo z vás zájem se do výtvarného ztvárnění tohoto krásného kouta                  
na Machovsku zapojit, rádi Vaše práce u studánky též vystavíme. Uvažujeme i o tom, že bychom       
ke stému výročí budování skupinového vodovodu na Boru z těchto výtvarných prací vytvořili 
kalendář.  Po ukončení prací na zahrádkách bychom vás rádi pozvali i na přednášku o budování 
vodovodu na Boru. Přesný termín všech aktivit vždy včas oznámíme. 
        PS: Přátelé Na Městečku si 27. května 2023 vyšlápnou na Bor. Společně s průvodcem 
prozkoumáme prameny a pramínky a poslechneme si výklad o vzniku vodovodu. Pokud máte zájem, 
připojte se. Vyrážíme v 9 hodin z náměstí. Svačinu a špekáčky s sebou.  
        Ještě jednou přejeme vám všem krásné jarní dny a těšíme se na všechna společná setkání. 
                                                                                                                     Přátelé Na Městečku 



10. Svoz velkoobjemného odpadu  
 

 

 provede ve vaší obci mobilní svoz velkoobjemných odpadů 

Kdy :  v sobotu  3. června 2023  
Kde :    BĚLÝ                  u bývalé váhy  8.00 –   8.20 hodin 
              MACHOV. LHOTA    u hasičské zbrojnice          8.25 –   8.45 hodin 
              MACHOV                 na náměstí                         8.50 –   9.10 hodin 
                                                   proti Lokvencovým           9.15 –   9.45 hodin 
              NÍZKÁ SRBSKÁ                pod Hubkovými             9.50 – 10.20 hodin 
                                                              u hasičské zbrojnice        10.50 – 11.20 hodin 
 

                        
Předmět svozu :  - velkoobjemný odpad:  -  nábytek, matrace, linolea, 

– koberce, dřevotříska 
– kočárky, objemné hračky  
– sportovní potřeby (lyže…) 

Další podmínky : -  pro účastníky obecního systému likvidace odpadů, tj. ty, kteří      
                                   řádně platí poplatek za likvidaci odpadů městysi Machov, je  
                                   svoz  bezplatný !!!  
                               -  odpad nesmí obsahovat větší kovové součásti !!! 
                               -  přebrán nebude jiný odpad než výše uvedený  !!!    
                               -  odpad musí být předán osádce svozového vozidla osobně, 
                                   ponechání odpadu na veřejném prostranství bez osobního dohledu je 
                                   nepřípustné a odpad nebude odvezen !!!!!!!!! 
 
                  !!! Žádáme Vás o respektování výše uvedených podmínek !!!  
  

Přineste nám svůj odpad!   Chraňte naše životní prostředí!  
 : 493 646 750    fax: 493 646 770 

 
 
 

11. Oslavy k 140. výročí založení SDH Bělý 
 

  Dne 17. 6. 2023  SDH Bělý za finanční podpory Královehradeckého kraje     
a Městyse Machov pořádá  Oslavy k 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Bělém       
a 18. ročník hasičské soutěže v požárním útoku "O  Bělský džbánek " u rybníka  s večerní 
zábavou - k poslechu a tanci zahraje hudební skupina BTK. Začátek programu v 11 hodin. Bližší 
informace  budou zveřejněny na plakátech. 
 
 



12. Inzerce 
 

 
 
 

13. Informace k reklamační opravě komunikace II/303 v Pěkově 
 
        Od 29. 5. 2023 bude zahájena reklamační oprava komunikace č. II/303 v části průjezdního úseku přes 
Pěkov. Oprava bude prováděna nakonec za úplné uzavírky, přičemž dokončení prací se v tuto chvíli předpokládá 
do 30. 6. 2023 (dodržení termínu mohou ovlivnit klimatické podmínky, nebo skutečný stav spodních konstrukcí 
vozovky po jejich odkrytí). 
        Investorem stavby je Královéhradecký kraj. Stavební práce bude provádět firma COLAS CZ, a.s. Podle 
informací zástupce této společnosti, Ing. Jana Neradílka, byla divize firmy, která původně realizovala 
rekonstrukci průjezdního úseku, rozpuštěna, a na místo budou nasazeni zkušení pracovníci, neboť je zájmem 
firmy uvést stavbu do stavu, v jakém bude schopna fungovat po další desítky let. Oprava bude prováděna v délce 
1,3 km s tím, že počátek úseku bude na úrovni pěkovské hasičárny, a konec úseku je za Restaurací U Laudona. 
        Přesto, že jsme za město usilovali o zajištění kyvadlového průjezdu opravovaným úsekem, budou práce 
prováděny při úplné uzavírce komunikace. Doprava mezi Policí a Broumovem tak bude probíhat po objízdné 
trase přes Lachov – Bohdašín – Jetřichov. 
        Úplná uzavírka komunikace je nezbytná pro rychlé provedení opravy, v případě částečné uzavírky by si 
oprava vyžádala více času, což by v konečném důsledku mělo větší negativní dopad na život v obci. 
        Technologicky bude stavba provedena tak, že po odfrézování asfaltového krytu vozovky dojde v polovině 
jednoho jízdního pruhu k odebrání konstrukčních vrstev vozovky a obnově stabilizační vrstvy. Práce budou 
prováděny z druhé (volné) poloviny vozovky. Po dokončení prací bude obnovena vrstva betonové stabilizace,     
a následně položena podkladní vrstva asfaltu (předpoklad 14. 6.). Poté se bude pracovat stejným postupem na 
druhé polovině vozovky. Ke konečnému položení asfaltových vrstev by mělo dojít 29. 6. (pokladní vrstva)         
a sjednocující vrstvy v celé šíři 30. 6. 2023. 
        V tuto chvíli budeme jednat s organizátorem veřejné dopravy o zajištění náhradní autobusové dopravy       
po dobu stavby, aby v době uzavírky komunikace bylo zajištěno dojíždění do škol, do zaměstnání nebo k lékaři. 
        Závěrem, přestože město není investorem této stavby, a nemá reálnou možnost ovlivnit termíny či způsob 
provádění prací, si touto cestou dovolím požádat občany a řidiče, aby měli pro zvolený postup prací pochopení   
a obrnili se po dobu jednoho měsíce potřebnou trpělivostí. 
                                                                                                       Mgr. Jiří Škop, starosta města Police n. Met.  
 
 
 



14. Tour de Torpédo 2023 
 

 
 

15. Pouťové posezení pod zvoničkou 
 

 



16. Vařit z lokálních surovin na Náchodsku je možné  

        Ve středu 26. dubna se konala akce Od farmářů na talíř, kterou zorganizovala Místní akční 
skupina Stolové hory. Majitelé restaurací, kaváren, lokálních obchodů, ale i kuchařky ze školních 
jídelen navštívili dopoledne tři farmy, které produkují brambory, mák, med, sýry a mléčné výrobky. 
Ochutnávka všech výrobků byla na programu odpoledne. Špecle z konopné mouky a bylinek nebo 
hovězí ragú na černém pivu s čokoládou připravil k obědu pouze z místních surovin kuchař Jan Péter.  

        Základnou půldenního setkání byl Penzion a restaurace U Lidmanů v Machovské Lhotě. Třicítka 
účastníků se však hned ráno vypravila do České Metuje do ZD Ostaš. Mnozí prvně slyšeli, že toto 
velké zemědělské družstvo prodává žluté i červené brambory a mák ze dvora. Následně se skupina 
přesunula do Velkého Dřevíče, kde Jan Jirman představil, jak hospodaří s více než 200 včelstvy na 
Včelí farmě Dřevíč. Dopolední exkurze uzavírala prohlídka stáje na farmě manželů Hubkových, která 
je spojena s MiniMlékárnou Nízká Srbská. „Překvapilo mě, kolik kvalitních lokálních producentů 
v okolí máme a navzájem o sobě nevíme, takové akce jsou ohromným přínosem“, myslí si sýrařka 
Michaela Murková z malé mlékárny. 

        Návrat z exkurze do Machovské Lhoty znamenal jediné. Jídlo, jídlo a zase jídlo. Tato část proto 
začala obědem, ke kterému se podával hovězí vývar s bylinkovými špeclemi a hovězí ragú na černém 
pivu s čokoládou a jihočeská lepenice. Po obědě představily Mirka Soldánová z MAS Stolové hory a 
Martina Saláková Šafková z Královéhradeckého kraje podporu nejen dotačního charakteru pro malé 
živnostníky, ale také pro školní jídelny.  

        Poté se však už dostal ke slovu opět kuchař Jan Péter, jenž na třech pokrmech umně ukázal pro 
mnohé neobvyklé kombinace, ale především to, jak pracovat se surovinami a vyzdvihnout jejich chuť. 
Připravil i hovězí rump steak s makovou kaší, kávovou omáčkou se špetkou chilli a cibulovo-
jablečným chutney. „Jídla byla absolutně luxusní a do detailů vyladěná. Nejvíc mě oslovila kombinace 
francouzského toastu s medem, slaným žervé, ovocem a chutney“, dodává Murková. Péter ukazoval 
přípravu tří jídel ve velkém sále přede všemi na pultu, který zapůjčila firma Gastro Theo. Během 
chystání jídel a degustačních porcí představili místní výrobci své produkty. Ke slovu se tak dostal 
Patrik Lamka z LamCafé, manželé Škodovi z Hospodářství u Špinky, Patricie Čížková z létajícího 
Ledhujského pivovaru, Aleš Jindra z KONOPRO, farmář Radko Kříž z bioBÝK. Ochutnali jsme 
pečivo z hronovského Jirkova pekařství, chutney a zavařeniny od Hany Horákové z Dobře zavařeno a 
bylinky dodalo náchodské Zahradnictví Antonín Kašpar. „Velice mě zaujala výroba konopné 
bezlepkové mouky a oleje u nás v kraji a jsem příjemně překvapena, že i u nás můžeme koupit bio 
zeleninu od místních farmářů z Hospodářství u Špinky“, dodává účastnice akce Eliška Kubíková, 
majitelka Bistra Pampeliška.  
 
        „Rád bych vysekl poklonu všem výrobcům, jejich suroviny, které jsem při vaření použil, byly 
opravdu kvalitativně nadprůměrné. Jsem v kontaktu s mnohými Italy, Francouzi, Maďary, již jsou na 
své regionální výrobky náležitě hrdí a mám ohromnou radost z toho, že se k nim můžu připojit“, tvrdí 
Jan Péter, kuchař z náchodské restaurace Úkáčko. Akce měla především za cíl propojit místní, mnozí 
se viděli poprvé a často neměli ani tušení, co všechno se v malém regionu vyrábí. „Myslím, že toto 
perfektně připravené setkání ocenili všichni zúčastnění. To, že se lidé poznají a sdílejí své příběhy je 
zásadní. Odrazí se to i na tom, že kuchař, který zná osobně člověka, jenž daný produkt vyrábí, se 
k němu bude chovat jinak, bude si více vážit práce, kterou farmář nebo jiný výrobce odvedl,“ doplňuje 
Péter. 

        První setkání s názvem Od farmářů na talíř zajistila Místní akční skupina Stolové hory ve 
spolupráci s Celostátní sítí pro venkov. 
                                                                              Mirka Soldánová, Místní akční skupina Stolové hory 

 



17. Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa 
 

Žárovky do koše nepatří 
        V domácnostech už v posledních letech klasické žárovky postupně mizí a nahrazují je úsporné 
světelné zdroje, zejména LED žárovky, případně kompaktní úsporné zářivky. Jejich předností je, že 
vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než klasické žárovky. Všechny žárovky 
obsahují užitečné druhotné suroviny, proto, když doslouží, je potřeba odevzdat je k odborné recyklaci, 
kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.  
        Zářivky, jak trubicové, tak kompaktní, navíc obsahují malé množství toxické rtuti a při uložení 
většího množství na skládkách komunálního odpadu by mohlo dojít k únikům rtuti nejen do ovzduší. 
Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť transformuje do organické formy, 
která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu lidí i zvířat. 
 

EKOLAMP se postará i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro 
        Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se však 
stará také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle pravidel platných od ledna 2021 spadají 
do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně halogenových, jejichž sběr provádí 
EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných světelných zdrojů. 
 

Kam s nefunkčním elektrozařízením? 
        Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 
prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České 
republice.  
 

        Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte          
na www.ekolamp.cz. 

        Sběrný dvůr v Machově se nachází, ve skladu nákupního střediska (vchod 
z nákladové rampy). Sběrné místo je přístupné po telefonické nebo osobní domluvě 
s odpovědným pracovníkem úřadu v pracovních dnech – v pondělí a ve středu od 8°° do 12°° 
a od 13°° do 17°° hodin, v ostatní dny od 8°° do 12°° hodin. Sběrné místo mohou využít 
všichni občané a dále také živnostníci podnikající v katastru Machova, kteří mají s městysem 
uzavřenou řádnou smlouvu o nakládání s komunálním odpadem. 
 
 

18. Turistické autobusy s přepravou kol vyjíždějí na konci května 

        Kladské pomezí je svým rozmanitým terénem známé jako ráj cyklistů. K přepravě na atraktivní 
místa našeho regionu nebo při zpáteční cestě můžete v turistické sezóně využít hned několik linek 
turistických autobusů s přepravou kol. Letos se poprvé rozjedou v sobotu 27. května. 

        Na 4 pravidelných linkách budou vypraveny cyklobusy s vlekem pro přepravu až 38 kol. První 
z nich jezdí z Jaroměře, přes Českou Skalici, Nové Město nad Metují až do Deštného v Orlických 
horách. Další linka do Orlických hor je vedena z Náchoda, opět přes Nové Město nad Metují. 
Cykloturisté se mohou těšit i na spoj do Krkonoš, který bude obsluhovat stejnou trasu jako v loňském 
roce – z Náchoda přes Hronov, Červený Kostelec, Trutnov a Pec pod Sněžkou až na Pomezní Boudy. 
Zachována zůstává také oblíbená linka k našim polským sousedům na trase Náchod – Kudowa-Zdrój – 
Karlów.  
        Na svých cyklotoulkách Jestřebími horami můžete využívat také víkendovou autobusovou linku  
z  Úpice do Odolova s tzv. „cyklobatohem“ pro přepravu maximálně 6 kol. Na Broumovsku letos 
dochází k rozšíření o 2 nové linky na trasách Police nad Metují – Machov – Karlów a Police nad 
Metují – Suchý Důl – Hlavňov.  



        Turistické autobusy budou v provozu vždy o víkendech a státních svátcích až do konce září. 
Během letních prázdnin budou vybrané linky brázdit Kladské pomezí denně. Cyklisté mohou na svých 
cestách využívat také pravidelné vlakové spoje, jejichž přepravní kapacita je omezena na cca 6-10 kol.  
        Více informací a jízdní řády najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika a na webu 
www.dopravakhk.cz. Tištěné materiály, které vydává Královéhradecká krajská centrála cestovního 
ruchu, budou k dispozici v informačních centrech našeho regionu. 
 
 

19. Pozvánka do knihovny 
 
Z  nových knih: 
 
MORTENSON Greg: TŘI ŠÁLKY ČAJE 
V roce 1993 se horolezec Greg Mortenson ocitl po neúspěšném pokusu zdolat vrchol K2 na chudém 
pákistánském venkově v pohoří Karakoram. Dobrosrdečnost místních obyvatel ho dojala natolik,      
že přislíbil vrátit se zpět a postavit zde školu. Tři šálky čaje je příběh o tomto slibu a neuvěřitelných 
výsledcích, kterých se podařilo dosáhnout. 
 
BLATNÍK Pavel: POČÁTKY LOKÁLNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY V SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECHÁCH 
Kniha se věnuje sítím lokálních železničních tratí v oblasti severovýchodních Čech od roku 1859, 
popisuje především oblast mezi Libercem a Chocní. 
 
MLYNÁŘOVÁ Marcela: POŽITKÁŘKA 
Devět příběhů, v nichž populární autorka s nadhledem popisuje příhody ze svého života. 
 
BLAKE Audrey: V JEHO STÍNU  
Román odehrávající se v první polovině 19. století vypráví příběh statečné dívky, která se navzdory 
osudu a době stane jednou z nejlepších lékařek chirurgie. 
 
KÖRNEROVÁ Hana Marie: STANICE ODLOŽENÝCH LÁSEK 
Laděna a Kamila jsou ze stejné vesnice a přátelí se od školních lavic. Jejich osudy začínáme sledovat 
na začátku 70. let 20. století, kdy se Laděna jako osmnáctiletá vdává a Kamila dokončuje studia na 
zdravotnické škole. Obě vykročily ne zrovna šťastně. V průběhu dalších let se musí vyrovnávat s 
nástrahami života, aby téměř v padesáti zjistily, že jsou obě natolik silné, že mají odvahu vstát a začít 
znovu. 
 
PROBST Jennifer: ITALSKÉ LÉTO 
Román americké autorky vypráví příběh tří generací žen, které se rozhodnou změnit svůj život. 
 
DUŠEK Jakub: ŠTĚKOT UVÁZANÝCH PSŮ 
Komiksový detektivní thriller z prostředí Protektorátu. 
 
LINK Charlotte: ROZHODNUTÍ 
Psychologický román s detektivní zápletkou, ve kterém se Simon, německý překladatel na dovolené, 
dostává do víru nebezpečných situací. 
 
GREBE Camilla: LOVEC STÍNŮ 
Oceněný švédský kriminální thriller je příběhem brutálního vraha, kterému se daří desítky let unikat 
policejním pronásledovatelům. 
 
CIPROVÁ Oldřiška: TERKA A BLÁZNIVÁ ÚČA 
Vyprávění o čtvrťačce Terce a její nové učitelce, která se tolik liší od paní učitelky, která učila 
Terezku od první třídy. (Pro děti od 7 let) 



 
BREZINA Thomas:  KLUB TYGRŮ – DĚSIVÁ HELIKOPTÉRA 
Tygří parta řeší další případ, tentokrát jde o únos jednoho z kamarádů - Patrika. Kniha obsahuje lupu,  
s níž se čtenáři mohou stát účastníky pátrání. (Pro děti od 9 let) 
 
ANDERSON Cory L.: KRÁSA MEZI NÁMI 
Napínavý příběh o dvou mladých lidech, kteří to rozhodně nemají jednoduché. Jackův otec je             
ve vězení a on se musí starat o bratra, Avin otec je nepotrestaný kriminálník. Nyní se jejich cesty 
dramaticky střetávají. (Od 13 let) 
 
                                                                        Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B.    

 
 
20. Výzva občanům – příprava knihy o historii Machovska  
 
        Zastupitelstvo městyse Machov v letošním roce iniciovalo přípravu vydání publikace o historii 
Machova a Machovska, včetně Bělého, Nízké Srbské a Machovské Lhoty. Za tímto účelem byla 
ustavena skupina autorů, kteří započali zpracovávat jednotlivá témata, která by měla být v knize 
s pracovním názvem „Obce Machovska“ zdokumentována. Podklady z oficiálních zdrojů je nutné      
v mnohých ohledech ověřit, a především doplnit jak informacemi, tak dokumenty od občanů městyse.  
Proto zveřejňujeme  

V ý z v u    o b č a n ů m 
k poskytnutí historických archiválií (osobních dokumentů, fotografií, 
průkazů, ale rovněž map, plakátů, plánů, vyhlášek, razítek či jiných 
dvourozměrných dokladů), a též trojrozměrných předmětů, majících vztah 
k historii všech obcí sloučených do městyse Machov. Vděční budeme rovněž 
za informace o historii spolků, řemesel, firem, zemědělských statků, církví    
a dalších různých činností v průběhu celé existence obcí Machovska. 
 
Poskytnuté dokumenty bychom si zapůjčili (proti podpisu) na nezbytnou dobu pro odborné 
naskenování či pořízení potřebných podkladů pro využití v připravované publikaci, či přijeli 
zdokumentovat k Vám domů. Historické předměty (obrazy, stroje, nástroje) v držení občanů si s jejich 
laskavým svolením rádi vyfotografujeme.  
 
Dokumenty či informace je možno předávat na následující kontaktní místa: 
-  Ing. Jiří Krtička, starosta městyse – tel. 604 569 525, mail: j.krticka@machov-obec.cz 
- Úřad městyse Machov – tel. 491 547 121, mail: machov-obec@machov-obec.cz 
- Ing. Josef Martinec, Machov čp. 15 – tel. 737 577 926, mail: Martinec24@seznam.cz 
 
Poptávané archiválie a informace by měly mít vztah k následujícím tématům: 
- historie a dějiny jednotlivých částí obce před sloučením s Machovem, 
- spolky v obcích (Červený kříž, Svaz žen, mládežnické organizace, hasiči), spolkový a kulturní život 
(myslivost, zahrádkářství, včelařství, vojenští vysloužilci, biograf – kino, divadlo, loutkové divadlo 
dechovka, koncerty, prvomájové průvody, průvody k 28. říjnu (a jiné), župní hasičské sjezdy apod.), 
- činnost politických stran (výsledky voleb od r. 1920, starostové, důležité státní, případně mezistátní 
návštěvy),  
- každodennost v komparaci s nejčastějšími pohromami: požáry, sněhovými vánicemi, povodněmi, 
větrnými smrštěmi či epidemiemi (cholera, tyfus),    
- sport (Sokol, lyžování, kopaná, volejbal, stolní tenis, horolezectví, skokanské můstky), 
- školství (včetně mimoškolských akcí v obcích – ctění státních svátků, pocty u pomníků, sbírky), 
lékařství, léčitelství (léčitelé, bylinkáři, proutkaři, kořenářky), 



- 1. světová válka (účast občanů ve válce, pomníky, legionáři),  
- opevnění 1935–1938 (výstavba a likvidace),  
- 2. světová válka (Protektorát Čechy a Morava, každodenní život občanů obcí, aktivity německých 
okupantů, účast občanů ve válce), 
- migrace obyvatel z „Českého koutku“, Bukoviny, Machovské Lhoty, Nouzína, 
- průmysl a řemesla, kameníci, tkalcovské dílny, mlýny, hospody a hostince, vodovod,  
- zemědělství a kolektivizace, 
- církve, náboženství a církevní spory, poutě, procesí (nejčastěji přes hranice), 
- architektura, významné chalupy a stavby (kostely, bytová zástavba, občanská vybavenost, budování  
komunikací), 
- pašeráctví na hranici s Pruskem, Německou říší, Polskem, 
- významné osobnosti (v obcích narozené, i zde nenarozené – působící na Machovsku),  
- Machovsko – inspirace pro filmaře, spisovatele, malíře, skladatele a hudebníky - kapely, hudební 
skupiny dle žánru (trempské písně, country, populární a jiné), zpěváci …., 
- turistika, historické turistické trasy, tramping a trampské osady apod.,  
- městys Machov v historiografii (i moderní – socialismus, rok 1968, Sametová revoluce, Občanské 
fórum, vstup do Schengenu apod.). 
 
Za poskytnuté archiválie či informace k historii obce předem děkujeme – díky knize tak budou 
zdokumentovány i pro příští generace. 
                                                                                     Městys Machov a kolektiv autorů knihy 
 

21. Třídíme odpady - plasty 

        Plasty jsou složitější chemické sloučeniny značně odolné biologickému rozkladu a je jich spousta 
druhů – např. polyethylen (PE), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC), polystyren (PS) 
polyethylentereftalát (PET), polyestery (PES) a další. 
        Pro odkládání výše uvedených odpadů jsou u nás v obci určeny žluté kontejnery. Celkem jich je 
v obci rozmístěno 18 kusů na 10 sběrných místech. Výsyp kontejnerů provádí svozová firma každý 
týden ve středu. Ročně v Machově sesbíráme okolo 25 tun plastů a 0,5 tuny nápojových kartonů.  
 
Co lze a co nelze do žlutých kontejnerů odkládat uvádíme v následujícím přehledu:  
Patří sem :                                                                       Nepatří sem a kam s ním : 
- PET láhve                                                                      - bakelit (do popelnice) 
- nápojové kartony                                                          - guma (do popelnice) 
- fólie vč. strečových                                                        - silně znečištěné fólie (do popelnice)                  
- sáčky, plastové tašky                                                     - laminát (do popelnice, objemného odpadu) 
- plastové obaly od pracích přípravků                           - podlahové krytiny (do objemného odpadu) 
- plastové obaly od kosmetických přípravků                 - molitan (do objemného odpadu) 
- plastové obaly od potravin (vaničky, kelímky)           - videokazety (do popelnice) 
- obaly od CD, DVD disků                                               - obaly od olejů (nebezpečný odpad) 
- obalový polystyren                                                         - obaly od chemikálií (nebezpečný odpad) 
                                                                                            - plastové vodovodní a kanalizační trubky 
                                                                                              (stavební odpad – na skládku) 
                                                                                            - stavební polystyren (stavební odpad – na  
                                                                                             skládku)  
Žádáme Vás : - PET láhve, nápojové kartony, obaly od pracích a kosmetických prostředků před 
                           vhozením do kontejneru sešlápněte, folie složte a svažte, aby zabíraly co nejméně 
                           místa; 
                         - pokud se odpad nevejde do kontejneru, odložte ho u kontejneru v zavázaném pytli; 
                         - nevhazujte do kontejnerů jiný než výše uvedený odpad. 

 
Příští číslo vyjde ve 25. týdnu 2023. Uzávěrka příspěvků ke dni 20. 6. 2023 

Machovský zpravodaj – vydává Městys Machov, tel.: 491 547 121, e-mail ou.machov@worldonline.cz, č.ú. 1183009319/0800 
Evid.č. MK ČR E 13449. Vychází nepravidelně v nákladu 510 výtisků. www stránky městyse – www.machov-obec.cz  


